(a) Legimus ex nostris mss. superponam juxta Græcum ὑπερθετο, vel ὑπερθετο, ipsamque Hieronymum inferius, ubi locum hunc replicat. Antea erat superponam.

hic esesensus potest. Ephraim qui contentiosus est et non vult Legis onera portare, imponam captivitatem. Judam autem parumper relinquam, et nihil loquar de eo: quicumque autem tam de Ephraim, quam de Juda mea præcepta servaverit, roborabitur sibi et vocabitur Jacob. Secundum $\alpha\upsilon\tau\alpha\gamma\alpha\gamma\alpha$ hoc dicit potest, quod Ephraim qui eruditus fuit in lege Dei, ut tereret arcam Scripturarum, et meditaretur in ea die ac nocte, cepit diligere contentionem et jugum Legis abjicere, et contendere contra Ecclesiasticos in subversionem audientium. Unde Dominus elevatam cervicem et sibi sublimia promittentem, vel jugo preme, vel ipse transiens calcabit pedibus suis, et ascendet super eum, ut sciatse habere Dominum. Judas autem, hoc est, Ecclesiasticus arabit, incepto opere perseverans. Sive: Reticebo, inquit, Judam. Non enim sani indigni medico, sed qui male habent (Luc. v). Jacob vero qui interpretatur supplantator, et quotidie supplantat vitia atque peccata, et accipit primitiva fratris sui, et hæres paternæ **117** possessionis est, et dormit in Bethel, quod interpretatur domus Dei, sulcos glebasque confringet, ut molli sinu jalectam sementem terra suscipiat, et faciat centum modios hordei, sive, ut habetur in Hebræo, centuplum. Neque enim credendum est quod patriarcha Isaac hordeo studuerit, et non frumento. Usque hodie vir Ecclesiasticus Jacob glebas historiae et litteræ durtiam frangit in partes, et spiritaliter dividit, ut possint fruges reddere spirituales. Quod quidem et Dominum fecisse legitur, ut quinque Legis panes, quos integros populus comedere non poterat, in frustra concerneret: ut per apostolorum manus ven-scendos credentibus daret (Luc. ix). Quod autem dicit juxta Septuaginta, *roborabitur sibi Jacob*, ostendit sibi omnem laborantem laborare, ut fructus capiat sempiternos.

(Vers. 12.) *Seminate vobis in justitia metite in ore misericordie. Innocente vobis novale: tempus autem requirendi Dominum, cum venerit qui docebit vos justitiam. LXX: Seminate vobis in justitia, vindemiate (c) fructum vite: illuminate vobis lumen scientiæ, quantum est tempus: querite Dominum, donec veniant fruges justitiæ vobis. Servat ab agricolis semel ceptam translationem. Dixit aut Ephraim vitulam edoctam trituram arca amare ac diligere, et se ascendisse super collum ejus, et arasse Judam, et confregisse sulcos, sive glebas Jacob. Nunc precipit ut sementem sibi per penitentiam, et sementem in justitia, id est, in Legge, metantque in misericordia, id est, in gratia Evangelii. Ibi enim: *Oculum pro oculo, dentem pro dente* (Exod. xxi): hic legitur: *Qui te percusserit in dexteram maxillam, præbe ei et alteram* (Matt. v. 30). Cumque seminaveritis in justitia, et messeritis in misericordia, innovate vobis leta novalia. Redditque causas cur sementem, cur metant, cur innovent leta*